tempestatis futurae: quadam enim arcana ratione fit ut sit murmur in silvis ante ventorum adventum: unde ait 'caeca murmura', quorum ratio non apparet, ut <IV 209> caecique in nubibus ignes terrificant animos. sic in georgicis <I 356> continuo ventis surgentibus aut freta ponti incipiunt agitata tumescere et aridus altis montibus audiri fragor.

102. TREMEFACTA SOLO TELLVS loquente Iove stupor elementorum *omnium* ostenditur per naturae mutationem: nam et quicquid in aeterno motu est, quievit, et contra terra mota est, semper im-

10 mobilis, unde Horatius et bruta tellus.

103. ZEPHYRI POSVERE Sallustius iam repente visus lenire Taurus. *PREMIT PLACIDA id est premendo reddit placida.*

104. ACCIPITE ERGO ANIMIS totus hic locus de primo Lucilii translatus est libro, ubi inducuntur dii habere concilium et agere

15 primo de interitu Lupi cuiusdam ducis in republica, postea sententias dicere. sed hoc quia indignum erat heroo carmine, mutavit et induxit primo loquentem Iovem de interruptis foederibus, cuius orationem interruptit Venus, post secuta Iunonis verba sunt quibus redarguit Venerem: unde nunc Iuppiter illud quod omiserat, reddit,

20 dicens: ergo quoniam pacem esse non sinitis, ea quae sum dicturus accipite. *et hoc significant versus, qui subsequuntur.*

105. QUANDOQVIDEM bene sententiae dicendae ordinem servat: nam sicut et in Sallustio et in Philippicis legimus, ante quam dicatur sententia, eius praemittitur ratio: quod hodieque in usu est.

106. HAVD LICITVM EST et 'licuit' dicimus et 'licitum est', sicut et 'placuit' et 'placitum est': Terentius ubi sunt cognitae, placitae sunt.

10 Horatius] *carm. I 34, 9* || 11 Sallustius] *hist. inc. 71 Dietsch., 37 Kr. || 13 de primo Lucilii] fragm. IV ap. Muell. p. 1* || 25 et licuit . . . placitum est] *cf. Don. ad Ter. Andr. II 6, 12* || 26 Terentius] *Heec. prol. II 12*

2 adventum] *ut testatur lucanus (V 551) cum amyclas caesari futurae signa tempestatis enarrat 'sed mihi nec motus nemorum nec litoris ictus nec placet incertus qui prouocat aequora delphin' add. D || caeca . . . ut om. F' || 3 ignes] ignem F', coruratio non apparet addens || 4 terrificant animos om. F' || 6 aridis AM (corr. a) arduus l || 8 naturae om. F' || munitionem L (corr. l) || et quicquid] aether add. AS (quicquid del. et qui post aether s. v. add. s) || 9 contra om. F' || motus L (corr. l) || 11 ZEPHYRI F' || iane F', corr. Daniel || lenire scripsi: lanire F' saevire Daniel. cf. Gell. XVIII 12 et Lorenz ad Plaut. mil. glor. II 6, 100 (p. 148) || tagis F', corr. Daniel || 12 ad PREMIT P. A. P. S. V. non re uera placida premit sed premendo reddit placida T' || reddidit F' || 13 lucili F' || 14 inducuntur F' || di H' || 15 ducis MF', om. reliqui. iudicis Masvicius || in re p. ASM: in rebus RLH, om. F' || 16 quia] quor F' || 18 sequentia ASI secutia H' || 19 nunc om. AS || 20 sinitis] uultis MF' || 21 significat Daniel || subsequuntur F' subsequitur Daniel || 22 dicendae sententiae MF' || tia (de sententiae) . . . in eius scilicet commendationem om. H' || 23 dicantur sententiae RL (corr. l) || 25 EST om. M || licitum est] edictum est add. L (del. l)*